
~OMÂNL<1 
CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN 

PREŞEDINTE 

DISPOZIŢIE 

privind: admiterea cererii de schimbare, pe cale administrativă, a numelui 
de familie al minorului IONESCU JOSE-IANIS 

Preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman, Adrian-Ionuţ Gâdea, 
Având în vedere: 
- cererea nr. 60409 din data de 16.02.2021, înregistrată la Serviciul Public 

Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor din cadrul Consiliului Local al municipiului 
Tumu Măgurele, prin care numita Dragomir Mihaela, a solicitat schimbarea, pe cale 
administrativă, a numelui de familie al fiului său Ionescu Jose-Ianis, din "IONESCU" în 
"DRAGOMIR"; 

- referatul nr. 16252 din 15.03.2021, întocmit de Biroul Stare Civilă al Serviciului 
Public Comunitar Judeţean de Evidenţă a Persoanelor Teleorman; 

- prevederile art. 85 din Legea nr. 287/2009, privind Codul civil, republicată, 
modificată şi completată; 

- prevederile art. 4 alin. (2) lit. m) şi art. 7 alin. (1) şi alin. (2) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 4112003 privind dobândirea şi schimbarea pe cale administrativă a 
numelor persoanelor fizice, modificată şi completată; 

- prevederile art. 191 alin. (1) lit. f) din Ordonanta de Urgenţă a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ. 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit.b) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

DISPUNE: 

Art.1. - Se admite cererea de schimbare, pe cale administrativă, a numelui de 
familie al minorului Ionescu Jose-Ianis, cod numeric personal 5081102340016, fiul lui 
Aurel şi Mihaela, născut la data de 02.11 .2008 în localitatea Santiago de Compostela, 
tara Spania, act de naştere transcris cu nr. 214/2009 la Primăria municipiului Tumu 
Măgurele, judeţul Teleorman, domiciliat în municipiul Tumu Măgurele, strada Nicolae 
Iorga nr. 15,judeţul Teleorman, din "IONESCU" în "DRAGOMIR". 

F-5.5-02,ed.l, rev.l 

Chelu Lori
Rectangle



Chelu Lori
Rectangle


